CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

Ata da Trigésima Nova Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, às quatorze horas e
trinta minutos, no auditório da Secretaria Municipal de Cultura, situada à Rua Treze
de Maio, 47, Centro - Vitória - ES, realizou-se a trigésima nona reunião ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória – CMPC. Às quatorze horas,
horário marcado para iniciar, verificou-se o quorum e constatou-se que não havia
quantidade suficiente para começar a reunião. Trinta minutos depois, em segunda
convocação, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Política Cultural da
cidade de Vitória, tendo como pauta: Plano Municipal de Cultura – PMC,
Representantes para o Fundo Municipal de Cultura, calendário de reuniões, com os
presentes: Júlio Andres Amaro Huapaya – Câmara de Teatro; Paulo César
Fernandes - Câmara da Dança; Águeda Valentim Nunes – Câmara de Artesanato;
Alcebíades Milton Cabral – Câmara de Cultura Popular; Kennedy Fraga Ferri e Mary
Bachour – Câmara de Música; Sônia Rita Sancio Lóra e Ester Abreu Vieira de
Oliveira – Câmara de Literatura; Diovani Favoreto Alves e Marcos Prado Rabelo –
Câmara de Patrimônio; Cristina Souza Bastos e Márcio Pellegrino Antonelli –
Câmara de Audiovisual; Luciano dos Santos Andrade e Soraia Costa – Instituto não
Governamental; Marina Zanchetta Vieira e Regina Lúcia Lima Correa – Agremiações
Carnavalescas; Maria Helena Lindenberg, Ludimila Moraes Pires Monteiro, Rogério
de Morais Martins, Suely Bispo, Sebastião Ribeiro Filho; Deborah Sabará –
Secretaria de Cidadania e Direitos Humanos; Fernando Fiorotti Poltronieri –
Secretaria de Meio Ambiente;  Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional
- Yuri Batalha. O conselheiro ausente apresentou justificativa de ausência:
Alexandre Silva Lima – Secretaria Municipal de Cultura. Iniciada a reunião, o
presidente da sessão Júlio Andres Amaro Huapaya saudou os presentes e deu
boas-vindas aos conselheiros que atuarão voluntariamente no Conselho de Cultura.
Disse que o compromisso assumido requer tempo e dedicação ao ofício de
conselheiro, uma vez que acontecerão várias importantes discussões no decorrer
dos próximos anos, as quais contribuíram para referendar a política pública cultural
da cidade de Vitória. Logo depois, os membros do Conselho se apresentaram, e
informaram o segmento ou Instituição à qual pertencem. A seguir, pediu ao
secretário executivo Rogério de Morais Martins que lesse a ata da trigésima oitava
reunião ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória, ocorrida no
dia quatro de dezembro de dois mil e doze, no auditório da SEMC, a qual foi
aprovada pelos conselheiros por unanimidade.  Continuando a sessão, o plenário
aprovou a pauta e passou para o momento de informes. A analista cultural Rosa
Rasuck convidou os presentes para participar de oficinas de elaboração de editais
para produtores e criadores negros, realizado pelo Ministério da Cultura, através de
sua Representação Regional, no estado do Espírito Santo, no final de fevereiro. A

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

Ata da Trigésima Nova Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076

coordenadora da Casa Porto das Artes Plásticas e conselheira Maria Helena
convidou os artistas para visitar a mostra "Eflúvio de Maresia", de André Magnago,
no Museu do Pescador, em Ilha das Caieiras. O trabalho evidencia a trajetória
vivida pelo artista, principalmente a função social que o artista viveu: de pedreiro a
artista, a partir do dia 04 de dezembro.  Já o Casarão Cerqueira Lima, na Cidade
Alta, terá a exposição "Recuerdo de Tucumán", da artista Mônica Neves Leitão,
com 25 fotografias em preto e branco e um vídeo aberto ao público a partir do dia
12 de dezembro. Por fim, falou sobre a exposição“ Casa Porto: de chegada e de
partida”, no Memorial da Paz, na Enseada do Suá, onde apresenta 20 obras em
pintura, gravura, desenho, colagem e técnica mista, produzidas por seis artistas
que fizeram estágios na Casa Porto das Artes Plásticas até dia 03 de março. O
cineasta Orlando Bomfim convidou os presentes para participar da Quinta Cult no
Shopping Mestre Álvaro, promovido pela Academia de Artes e Letras da Serra e o
Clube de Trovadores da Serra, que acontece toda última quinta-feira do mês e
nesta próxima será homenageado o diretor de cinema Luis Tadeu com a medalha
“Mestre Álvaro”. A seguir, passou para o primeiro ponto de pauta: Fundo de
Cultura. O plenário votou e escolheu para representar este Conselho no Comitê
Gestor do Fundo Municipal de Cultura de Vitória os conselheiros Luciano dos Santos
Andrade e Mary Bachour. Logo depois, passou para o segundo ponto de pauta:
Plano Municipal de Cultura.  O presidente Júlio disse que a diversidade de idéias e
experiências enriquecem as discussões que visam à elaboração do Plano de Cultura
de Vitória. Afirmou que ficou feliz com o engajamento dos conselheiros e com os
debates produtivos ocorridos em vários lugares e por grupos diferentes, que
culminaram no plano municipal de cultura. A conselheira e representante da
Secretaria de Cultura Lilian Pereira Menenguci explicou sobre a metodologia
utilizada para elaboração do Plano de Cultura. Também, falou sobre a participação
dos envolvidos no processo de construção do plano e o papel que a Sociedade Civil
exerceu sobre os trabalhos realizados, bem como os problemas identificados e as
propostas apresentadas para o plano de cultura, além das etapas de discussões:
metas, objetivos, ações, e outras.  A seguir, passou para próximo ponto de pauta:
Fundo Municipal de Cultura. Os conselheiros discutiram e escolheram os
conselheiros Mary e Luciano dos Santos, com 14 votos, para compor o Comitê
Gestor do Fundo Municipal de Cultura para representar o Conselho de Cultura. Logo
depois, os conselheiros indicaram os pontos de pauta para próximas reuniões:
galpão das paneleiras, Lei Rubem Braga, pichação de patrimônio cultural no
Centro, espaço Sambão do Povo. Continuando a sessão, o plenário aprovou o
calendário de reuniões ordinárias durante o ano de 2013: dias 12 de março, 02 de
abril, 07 de maio, 04 de junho, 02 de julho, 06 de agosto, 02 de setembro, 01 de

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

Ata da Trigésima Nova Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

077
078
079
080
081
082
083
084
085

outubro, 05 de novembro, 03 de dezembro, sempre às 14 horas, no auditório da
Secretaria Municipal de Cultura. O local das reuniões pode ser alterado em comum
acordo pelos conselheiros. A conselheira Sueli Bispo sugeriu o Museu do Negro
para realizar as reuniões do Conselho de Cultura. Logo, nada mais havendo a
tratar, o presidente da sessão Júlio Andres Amaro Huapaya declarou encerrada a
sessão às dezesseis horas e dez minutos do dia vinte e seis de fevereiro de dois mil
e treze. Eu, Rogério de Morais Martins, secretário executivo do Conselho Municipal
de Política Cultural de Vitória, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada,
segue devidamente assinada por mim e pelos conselheiros presentes.

Membros do Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória:

01. Alcebíades Milton Cabral (Cultura Popular): _____________________________
      Fabio de Souza Ribeiro_____________________________________________

02. Mariana Barroso (Câmara de Artesanato): ______________________________
     Águeda Valentim Nunes Machado: ____________________________________

03. Julio Andres Amaro Huapaya (Câmara de Teatro): ________________________
     José Celso Queiroz Cavalieri: __________________________________________

04. Paulo Cesar Fernandes (Câmara de Dança): _____________________________
     José de Jesus: _____________________________________________________

05. Elenice Moreira (Câmara de Circo): ____________________________________
      José Alves da Silva: ________________________________________________

06. Kennedy Fraga Ferreira (Câmara de Música): ____________________________
      Mary Bachour:_____________________________________________________

07. Sônia Rita Sancio Lóra (Câmara de Literatura): ___________________________
     Ester Abreu Vieira de Oliveira: ________________________________________

 08. Diovani Favoreto Alves (Câmara de Patrimônio e Arquitetura): _______________
      Marcos Prado Rabelo: _______________________________________________

09. Marcos Freitas Veronese (Câmara de Audiovisual): ________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

Ata da Trigésima Nova Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

    Alexandre de Jesus Serafini:  __________________________________________

10. Cristina Souza Bastos (Câmara de Artes Visuais): _________________________
      Marcio Pellegrino Antonelli: __________________________________________

11. Luciano dos Santos Andrade (Instituição Não-Governamental): ______________
      Soraia Costa: _____________________________________________________

12. Maria Zanchetta Vieira (Agremiações Carnavalescas): ______________________
      Regina Lucia Lima Correa: ___________________________________________

13. Fabrício de Moraes Quintanilha  (CPV): __________________________________
     Robson Willian Almeida da Costa : ______________________________________

14. Alexandre Silva Lima (SEMC): _________________________________________
      Maria Helena Lindenberg: ____________________________________________

15. Luciana Fiorin e Silva (SEMC): _________________________________________
      Ludimila Moraes Pires Monteiro: _______________________________________

16.  Rogério de Morais Martins (SEMC): ____________________________________
       Suely Bispo: ______________________________________________________

17. Sebastião Ribeiro Filho (SEMC): _______________________________________
      Hugor Meneguel Pereira: ____________________________________________

18. Leonardo Caetano Krohling (SETGER):___________________________________
      Michel Rossi Moscon: ________________________________________________

19. Elaine Alves do Carmo Staling (SEDEC):_________________________________
      Felipe José Couto: __________________________________________________

20. Fernanda de Carvalho Ferreira (SEMAS): ________________________________
      Wescley da Motta Costa: ____________________________________________

21. Tânia Maria Zanotti Guerra Frizzera Delboni (SEME): ______________________
      Agta Maria Siqueira :________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

Ata da Trigésima Nova Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

22. Ariane Celestino Meireles (SEMCID): ___________________________________
      Deborah Sabará ___________________________________________________

23. Fernando Fiorotti Poltronieri (SEMMAM): ________________________________
      Ramires Brilhante:__________________________________________________

24. Paulo Renato Fonseca Junior (SEMTUR): ____________________________
      Hugo Santos Tofoli: _________________________________________________

25. Ruth de Cassia Reis (UFES): __________________________________________
      Orlando Lopes Albertino: ____________________________________________

26. Yuri Batalha (IPHAN): __________________________________________